

平成 16 年 7 月 30 日

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 株式会社モリタ

（コード番号：6455 東証・大証第 1 部）

（URL <http://www.morita119.com/>）

代 表 者 代表取締役会長兼社長 新村 鋭男

問い合わせ先責任者 管理サービス本部

取 締 役 経 理 部 長 中 田 和 彦

（TEL：06-6756-0105）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

第 1 四半期におきましては、実地棚卸は行なわず、帳簿棚卸残高によっております。

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	3,792	26.2	1,031	-	999	-	549	-
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	5,141	-	-	-	-	-	-	-
（参考）平成 16 年 3 月期	41,643		2,645		2,647		1,568	

	1 株当り四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当り四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	12.30	-
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	-	-
（参考）平成 16 年 3 月期	32.55	-

（注）1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同期増減率

2. 前年同四半期実績は売上高のみの開示であったため、他の項目における比較は行っておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

前年第 1 四半期は、主として消防ポンプ部門の補正予算による売上増がありましたが、当第 1 四半期の当社グループの業績は、このような要因がなくなったため、売上高は 3,792 百万円（対前年同期比 26.2%）となり、経常利益は 999 百万円、当期純利益は 549 百万円となりました。

なお、当社グループの売上高および収益は、中核事業である防災関連事業において消防ポンプ部門の官公庁向け売上高の占める割合が高いこと等から、下期に集中する傾向にあります。従いまして、第 1 四半期及び中間期は通常、経常損失となっております。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当り株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	54,044	28,095	52.0	633.33
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
（参考）平成 16 年 3 月期	56,796	28,950	51.0	642.83

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,500	400	250
通期	42,000	3,000	1,800

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 40 円 07 銭

業績は、概ね予想どおりに推移しており、平成 16 年 5 月 21 日に公表いたしました業績予想に修正はありません。

上記の予想には、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以上

要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別 当 第 1 四 半 期 (平成16年6月30日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%
I 流動資産	(21,448)	39.7	(24,499)	43.1
現金及び預金	6,469		5,250	
受取手形及び売掛金	5,633		12,934	
たな卸資産	7,457		4,920	
その他の流動資産	1,888		1,393	
II 固定資産	(32,596)	60.3	(32,296)	56.9
有形固定資産	(26,535)	49.1	(26,536)	46.7
無形固定資産	(223)	0.4	(240)	0.4
投資その他の資産	(5,837)	10.8	(5,519)	9.7
資産合計	54,044	100.0	56,796	100.0
(負債の部)				
I 流動負債	(15,187)	28.1	(18,490)	32.6
支払手形及び買掛金	7,748		10,670	
短期借入金	3,477		3,493	
その他の流動負債	3,961		4,325	
II 固定負債	(10,499)	19.4	(9,080)	16.0
長期借入金	7,870		6,382	
退職給付引当金	614		662	
その他の固定負債	2,015		2,035	
負債合計	25,686	47.5	27,571	48.5
(少数株主持分)				
少数株主持分	261	0.5	274	0.5
(資本の部)				
I 資本金	4,746		4,746	
II 資本剰余金	4,346		4,345	
III 利益剰余金	17,764		18,556	
IV 土地再評価差額金	777		777	
V その他有価証券評価差額金	1,430		1,243	
VI 自己株式	968		719	
資本合計	28,095	52.0	28,950	51.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	54,044	100.0	56,796	100.0

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当 第 1 四 半 期 〔自 平成 16 年 4 月 1 日〕 〔至 平成 16 年 6 月 30 日〕		前 期 〔自 平成 15 年 4 月 1 日〕 〔至 平成 16 年 3 月 31 日〕	
		金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
			%		%
I 売 上 高		3,792	100.0	41,643	100.0
II 売 上 原 価		2,824	74.5	30,706	73.7
売上総利益		968	25.5	10,937	26.3
III 販売費及び一般管理費		2,000	52.7	8,292	19.9
営業利益		1,031	27.2	2,645	6.4
IV 営業外収益		96	2.6	322	0.8
受取利息及び配当金		34		55	
その他の営業外収益		61		266	
V 営業外費用		64	1.7	319	0.8
支払利息		41		183	
その他の営業外費用		23		135	
経常利益		999	26.3	2,647	6.4
特別利益		49	1.3	228	0.5
特別損失		0	0.0	169	0.4
税金等調整前当期純利益		950	25.1	2,706	6.5
法人税等		390	10.3	1,125	2.7
少数株主利益		10	0.3	12	0.0
当期純利益		549	14.5	1,568	3.8